•Il.ffif. * Anno Domini millefimo, ducentefimo, decimo fcxto, difto

Ann. D. Regi Anglix Jolianni fuccelht Henricus Filius fuus ; cujus Regni

12 id. anno rricelimo quinto, idem Rex Henricus & Regina, cum mul-

tirudine Prselatorum, apud Eboracum, in Nativicate Domini, de

Margareta Filia fua, Alexandro Regi Scoctorum matrimonialiter

copulanda , tradtavit. In die vero Santti Stephani , idem Rex A-

lexander dictam Margaietam follempniter defponiavit , fecitque

idem Rex Scoctorura Alexander homagium dido Regi Anglix

Henrico. Et commiila eft Regina Scocix cucelx RobercideRos,

& Johannis de Balliolo: & Regnum Scotix cum Rege, de con-

lilio Magnatum utriuique Regni. Hoc invenicur in Cronicis San-

&.1 Albani.

Jnfra fcripta etiam fuernnt inventa in quibufdam Cartis Re-

gum ScottA.

IN Carta Regis Edgari Filii Malcolmi, Regis Scottorum, ftifla

Ecclelix Dunelmenh , coiirinetur , quod idem Rex Edgarus

rccognofcit fe pollidere totam terram de Lodeneyo , & Regnum
Scotia: , de dono Domini fui Willelmi Regis Anglia:.

In Carta Willelmi Regis Scottorum, fiifta Johanni Regi An-
glix, continetur, quod ipfe concelfit carilfimo Domino fuo, Jo-
hanni Regi Anglix

,
quod maritet Alexandrum Filium fuum , ficut

Hominem ligium fuum, ubicumque voluerit, ad fidem fuara.

Itcm qaod non difparagetur.

Item quod, quicquid d"e ipfo contingat idem Willielmus, Rex
Scocix, & Alexander Filiiis fuus, Henrico, Filio Regis Anglix

Joha;inis, tamquam ligio Domino fuo, contra omnes mortales fi-

dem & hdelicatcm tenebunt, & juvabuntcum, pro viribus fuis,

ad tenendum ipfum in Regno iuo
i
falva hde, qua prsedicto Rcgi

Anglix Johanni tenentur.

HiiC funt (jT qu£ ad pr^emijfa faciunt cpit<t in tjuibufdam litcris

.Apojlolicis inveniebantur comenta.

IN refcripto Honorii Papx X. fic inter cxtera continetur j ad
hxc Regi Scottorum^ipfum Regem Anglix,Doniinum ilium,

neqiiicer inpungnanci: Ac propcer hoc excommunicacionis vinculo
innodaco, &c.

Item , in rcfcripto Gregorii Papx noni , diredto Regi Scotix

,

inter cxtera , continetur
,
quod jam dudum inter , clarx memo-

rix, Henricum Avum, & Johannem Pacrem Regis Anglix ulti-

mi, ex parte una, & Willelmum Regem Scottorum ex altera,

Compofitio amicabilis interceiTit : per quam ipfe Willielmus prx-
dii^tis, Avo & Patrij & eidem Regi Anglix, ac Alexander, Rex
Scoix, Filius Willelmi, Regibus Anglix, Johanni & Henrico,
ligium homagium & fidelitatem fecerunt : Qi^ix tenencur Succes-
fores eorum, Comices & Barones Regni Scocix, iplis &fLiisSuc-
ceiloribus exhibere: Ac Comices & Birones elFe cum Regibus
Anglix concra Reges Scotix, fi Compofitionem eandem forfitan

non fervarent.

Iteni idem Gregorius confimiliter {cribit Archiepifcopo
Eboracenli , & Epifcopo Carleolenli

,
quod moneant , 6c indu-

cant Regera Scotix , fupradidtam Compolicionem amicabilem ob-
fervare.

Item, in alio refcripto, ejufdem Gregorii noni , direfto R^i
Scotix, inter cxtera continetur

, quod , cum idem Rex Scotix
homo ligius fit ipfius Henrici Regis Anglix, & cidem fidelitatis

prxfiriterit Juramencum , cjuo fe principalicer allrinxic
,
quod , in

iplius R^is & Regni Anglix decrimencum, nichil penitiis debeat
attemptare.

Item, Clemens Papa, fcribens Henrico Regi Anglix, pro Jo-
hanne Epifcopo Sandti Andrex, expulfo ab Epifcopatu fuo per
RegemScotix, intercxtera, ita mandat, quod Willielmum Re-
gcm Scotix moneat & inducat, & fi necefie fuerit diftriilionc re-

gaii, qua ei prxeminet, & concelTa fux Regix Ccllitudini pote-
itate compellat , ut dicto Epifcopo omnem rahcorem remittaC , &
Epifcopatum fuum eum habere in pace permittat.

* lI.j-66. * ^*'^ ) f«* feciHuntur
, fuerunt inventa in quodam libro

de Vita cr miraculis beati Johannis de Beverlaco
,
qu£

funt per Romanam Curiam approbata
, OT* qtta faciunt ad

pramijpi.

"D Egnante inclito Rege, Adelftano, Viro Catholico, qui Mo-
-»>- narchiam totius Anglix tenuit, Scottorum Rex, cum fuis,
tranhto fluvio qui dividit Anglix Regnum a Scotia , cepit depo-
pulari villas , Homines excerminare, Agros deprxdari, &, uc ve-
rum facear, totam Regionem in exterminium conabatur deducere
vn Septentrionali parte Anglix.
Quod, fama volante, cum prxfetus Rex comperiflet, congre-

gato exercim ftatuit quamcitius, cum armata manu, ei occurrerei
proyihique mcerim necelfariis, propoficum carpebat iter:
Cumque m Provinciam Lincolnixdevenillet, quidam ovantes,

tam pauperes, quam mediocres, obvii fadti funt: llle verd, in-
terrogans eos, qux elfet caufa tanti gaudii? Vel unde venirent ?
Jctponderunt, quod de Beverlaco venere, ubi Sandus Confeflbr

Johannes quofdam ex cis, variis opprcffos infirmitatibus, gratia Ann. D.
"Dei, fanos efFecerac; & hxc erat caufa rantx Ixcicix. 1292.

Et, inde progrediens, icerum alios cacervatini venientes obvios ^»^^. i.

habuic: Quos fimiliter inquiiivit, unde venirent? Illi vero refpon-

derunt, quod de Beverlaco, ubi quofdam ex eis, vel mutos, vel

claudos, cxcos vel furdos, mira Dei potentia, Sandtus Dei Con-
feflor fanaverat.

Cum Rex venerandum hunc ConfeflTorem, in tanta veneratione

habifum , & per Deum tanta opcrari valuiffe comperirei , habito

conlilio cum fuis , dixit fe debere talem Patronum adire , ut libi

,

in inftanti negotio, fubveniret: Tranfmifitque fuum exercitum,
per occidentalem Regionem, verfus Eboracum, quatinus eum ibi

prxftolarentur.

Ipfe vero, tranfito flumine Humbro, vcnit Beverlacum, pro-
cumbenfque, in oratione, in Ecclefia, coram Altari, in prxfentia
reliquiarum venerandi Confelforis, devoto animo, prolixius ora-
bat;

Exurgenfque deinde ab oratione, coram aftantibus, tam Cleri-

cis, quam Laicis, & afcultantibus , talem orationem exortuseft,
dicens

,

O, glorioje Confeffbr Johannes
,
qut tot virtutibus ^ fngnis re-

fu/ges, utjama reje7-t, precor te quai^nus jmchi Jukvenire digJieris

,

fer intercefjionem tuam , apud Deum , 2;/ inffanti negotio ; ut inimi-

corujn i?/feJfationem fernoxiam , te patrocinante , exuferare queam.
Et continuo, extrahens Cidtcllum fuum de vagina, pofuic fuper

altare, dicens,

Bccel vadium vieum coram te pono, quod, te auxiliante , vita
comite, rediens recipiam; ita tamen quod Ecclefiam tuam honorifca-

ho, e^ redditihus augeho,f', Dei nutu, tuoquc Juffragio , hofes de-

hellare quivero.

Cuftodcs vero Ecclefix, qui aderant, fu^efiTerunt ei,ut fignum
aliquod inde fecum. in monimentum, afponaret; & fecit quod-
dam vexillum iibi cle eadem Ecclelia prxferri; confignans fe, ad
fuum exercitum reverfus eft.

Cumquc Scotti audififent Anglorum exercitum adventare, non
funt aull eos in finibus eorum expeftare, nec campeftri bello eis

refiftere; iet transfi-etaverunt flumen, quod dicitur Scottorum va-

dum, ut ibi, infi-a proprios terminos, fecuriiis fe in belloadre-
fiftendum parare polfent.

Rex vero , cum omni exercitu Anglix , cum ad flumen perve-
niirer, didicit Scottos tranfilTe, & prxcepit fuis fupra Ripam flu-

minis fua tentoria figere, ibique aliquantulum paufce.

Subfequenti node, quiefcentibus cunftis , cum fuo Rege, talis M. ij.

vilio eidem Regi apparuit; cxtcris dormientibus & omnino igno-

rantibus: Videbatur enim ei quod quidam, Pontificali Habitu in-

durus, coram le alTifteret, fibique diceret , Aldejlajie Rex
, fac

tuos in crafino prteparari, ut tranfeant fumen iftud ad dehelLindutit

cojitra Scottos: Cumquc interrogaret Kex ^ijnajn ejfet, qui talia

ediceret ? Refpondit qui aftabat, quod ipfe ejjet Johajuies, cujus pre-

cihus expetierat fe protegi , cum Beverlaci in ejujdem Ecclejia, ora-

ret: Subinde ftatim intulit, noli timere cum exerciiu tranjire arjiia-

to , jiam debellabis eos ; hoc enim tihi nunciare veni.

Mane itaque fafto curavit Rex fuis vilionem patefacere , & de
vidoria cercificare: Qui Ixcantcs, animati func ad certamen, trans-